
DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 1  

 
 

Pagina Introductivă 
 
 
 

 

FORMULAR DE SOLICITARE 
 

INTOCMIT PENTRU REVIZUIREA   
AUTORIZATIEI INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 

REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 
 

Titular: S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L.  
 
 

Amplasament: comuna Titesti, sat Valea Stanii, nr. 277, judeţul Argeş 

 
 
  
 
 

Elaborator: ing. Mariana IONESCU – expert nivel principal 

- Telefon/fax/e-mail:0722/260364,0248/661031, ionescumariana22@yahoo.com. 
[...]
instalatia de vopsire printr-o pompa de circulare a vopselei, filtre si schimbator de caldura. 

Din rezervorul de stocare, vopseaua este pompata in rezervorul de cataforeza prin intermediul unor 
conducte colectoare, prevazuta cu ejectoare. Ejectoarele sunt plasate, astfel incat sa se asigure o agitare 
normala si continua a miscarii vopselei din interiorul rezervorului. 

Din rezervorul de cataforeza, vopseaua este trimisa prin pompele de circulare in rezervorul de stocare. 
Inainte de a ajunge in rezervorul de stocare, vopseaua va fi filtrata si termoreglata.  

Vopseaua este filtrata prin filtre sac cu carcasa metalica. Racirea vopselei se realizeaza prin intermediul 
unui schimbator de caldura, alimentat cu apa rece  la 7…12 ºC. 

In timpul perioadei de reapaus, vopseaua este incalzita printr-un schimbator electric de caldura, de tip 
bobina ramforsata.  

In timpul procesului de depunere a stratului de vopsea se formeaza elemente de acizi, care schimba 
valoare pH - ului din rezervorul de vopsire. Pentru a compensa aceasta reacţie, se monteaza in interiorul 
rezervorului celule de dializa, prin care se asigura scurgerea apei deionizate.  Apa deionizata este preluata 
dintr-un rezervor cu capac si dozata prin dozimetre in rezervorul de cataforeza. Celule de dializa sunt 
montate pe ambele parţi ale rezervorului de cataforeza, in asa fel ca membrana acestora sa fie sub nivelul 
soluţiei si s-o acopere. In interiorul acestor celule sunt montate anozi, care, in timpul formarii câmpului 
electrostatic, faciliteaza depunerea straturilor de vopsea pe suprafaţa pieselor, considerate catod.  

Rezervorul de vopsea este protejat dintr-o structura de cadre din aluminiu vopsite. Ventilatia interioara 
este asigurata prin intermediul unui ventilator, care evacuaza emisiile de vopsea. 

 Spalarea cu ultrafiltrat recirculabil 

Baile au aceeasi compozitie cu cea de cataforeza. 

La spalarea in aceste bai, apare un al doilea strat de lac electroforetic, datorita imersiei.  

Acest strat trebuie eliminat, datorita dispunerii lui incorecte, ca urmare a proportiei mici de particule 
solide. In aceasta cuva, piesele sunt imersate si pulverizate cu ultrafiltrat rezultat in urma treceri solutiei din 
cataforeza prin membrane speciale de ultrafiltrare, pentru eliminarea stratului depus mecanic si recuperarea 
lui. Astfel, se elimina/minimizeaza pierderile de produs si poluarea inutila a spalarii finale. Baia de cataforeza 
si cele doua bai de spalare cu ultrafiltrat functioneaza in circuit inchis. 

Baile de spalare cu ultrafiltrat recirculabil nu se golesc, ele se regenereaza in timpul lucrului prin dozare. 

In situatii de accidente, exista un traseu separat pentru recuperarea bailor de cataforeza si spalare cu 
ultrafiltrat recirculabil in vase de stocaj, excluzand probabilitatea de a ajunge in statia de tratare ape. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 29  

 Spalarea dupa diverse faze 

Piesele care se trateaza în solutii lichide trebuie, în general, sa fie spalate/clatite înainte de a trece la 
urmatoarea etapa de tratare. Prin aceasta se urmareste o reducere a impurificarii baii urmatoare. 

În instalatia de cataforeza se realizeaza: 
 spalarea în cascada: apa curge dintr-o cuva in alta in sens opus miscarii pieselor (spalari dupa degresare, 

spalari dupa fosfatare, spalari cu ultrafiltrat recirculabil); 

 tehnicile de spalare prin pulverizare (utilizarea bailor de spalare cu ultrafiltrat recirculabil in baia de 
cataforeza); 

 utilizarea bailor de spalare pentru compensarea pierderilor din baile de pregatire a suprafetelor 
(degresare); 

 realizarea omogenizarii bailor prin transfer de debite intre bai; 

 baile de spalare se omogenizeaza cu ajutorul unei turbosuflante, care produce aer comprimat introdus 
printrun sistem de conducte la baza cuvelor; asigurandu-se o curatire mecanica a pieselor; 

 aplicarea tehnicii “bucla închisa“ (baia de cataforeza si cele doua bai de spalare cu ultrafiltrat functioneaza 
in circuit inchis); 

 refacerea compozitiei bailor prin folosirea bailor de spalare (baile de degresare). 

 Uscarea pieselor 

Ultima etapa de tratare este uscarea pieselor la temperaturi de 180-220 °C. Piesele spalate trec imediat 
intr-un cuptor tunel obisnuit, unde sunt polimerizate, timp de 16 minute la 180-220 °C. Dupa iesirea din 
cuptor, piesele sunt trecute printr-un tunel de racire la temperatura ambianta si apoi se descarca la punctul 
“descarcare”. 

A2) Operatiuni de mecanica generala, fabricarea ambalajelor usoare din metal, productia de rezervoare 
metalice (cod CAEN: 2562, 2592, 2529) - Compartimentul INDOIRE TABLA, Compartimentul DEBITARE 
UZINAJ si INDOIRE TEAVA, Compartimentul UZINAJ CNC, Compartiment SUDURA SERIE, 
Compartiment MENTENANTA (activitati desfasurate in Hala nr. 1): 

Activitatea principala desfasurata in Hala 1 este sudarea in presiune a pieselor de caroserie pentru 
autoturismul Dacia. Piesele componente ce se vor suda prin presiune sunt transportate de pe platforma 
Dacia in containere metalice specifice cu mijloace de transport auto tip TIR. 

Piesele sunt transportate cu motostivuitoare in zona de asteptare, de unde, in functie de programarea 
productiei, sunt deplasate catre liniile de montaj. Montarea se realizeaza prin sertizare cu ajutorul preselor 
de sertizare si a robotilor. 

Sudura se realizeaza cu  aparate de sudura prin presiune, impartite pe liniile de productie.  

Dupa efectuarea operatiilor de sudura si sertizare, piesele sunt transportate in zona de asteptare, de 
unde se incarca in auto, cu destinatia PIROUX MIOVENI diversi clienti, pentru operatii de protectie a 
suprafetei sau direct la depozitele din reteaua Dacia. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 30  

A3) Operatiuni de mecanica generala (pliere piese metalice) si activitati de ambalare / expeditie (cod 
CAEN: 2562) (activitati desfasurate in Hala nr. 3 si Hala nr. 4): 

Operatiunile de mecanica generala cuprind: debitarea teava, indoire teava si tabla uzinaj piese metalice 
precum si sudura MIG/MAG. 

Piesele metalice rezultate din procesul de productie al S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. sunt 
transportate in Hala nr. 3, in vederea ambalarii pe paleti de lemn, cutii de lemn sau cutii de carton, dupa 
care sunt incarcate in mijloace de transport auto si expediate la beneficiarii societatii. 

A4) ACTIVITATI AUXILIARE 

1. Aprovizionare si depozitare materie prima 

2. Depozitare produse finite 

Activitatea se desfasoara in spatii inchise. Depozitarea produselor finite se face si in containere metalice 
sau in cutii de carton speciale. 

3. Captarea, tratarea si distributia apei – cod CAEN 3600 

Sistemul de alimentare cu apa ce apartine S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. Punct de lucru 
Titesti, asigura prin statia de pompare SP1, necesarul de apa al S.C. HAULOTTE ROMANIA S.R.L., 
respectiv hala confectii metalice si hala cataforeza ale S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L.  

Gospodaria de apa (foraj, rezervoare de inmagazinare R1 si statia de pompare SP1) deserveste ambele 
societati. 

4. Colectarea si epurarea apelor uzate – cod CAEN 3700 

 S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. Punct de lucru Titesti preia apele uzate menajere epurate, 
rezultate de pe platforma industriala S.C. HAULOTTE ROMANIA S.R.L., ele fiind colectate in bazinul de 
retentie, de unde sunt evacuate prin pompare, in canalul de evacuare Cev4 din amenajarea CES b.h. 
Argesel – perimetru Valea Stanii.  

5. Tratare ape tehnologice uzate 

Apele uzate tehnologice rezultate in urma desfasurarii activitatii de vopsire prin cataforeza (ape 
tehnologice rezultate de la regenerarea si spalarea filtrelor statiei de tratare care va osmoza apa, ape 
tehnologice din cuvele liniei de cataforeza), vor fi trecute printr-o statie de epurare fizico-chimica, cu 
capacitatea totala de 4 mc/h. 

Faze de tratament: 
– captare apa tehnologica din baile de spalare aferente instalatiei de cataforeza; 
– captare ape din baia de activare; 
– stocare ape intr-un vas colector de omogenizare; 
– transfer controlat al apei la statia de epurare; 
– introducerea apelor intr-un bazin de reactie, unde se controleaza pH-ul, in acest vas se dozeaza clorura 

ferica pentru precipitare metale si fosfor; 
– trecerea apelor intr-un bazin de reactie, unde se dozeaza carbon activ pudra pentru a se reduce nivelul 

de COD (oxigen dizolvat); 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 31  

– introducerea intr-un vas de reactie, unde se realizeaza dozare de var si produs chimic alcalinizant; 
– floculare cu polielectrolit; 
– decantare sedimentare; 
– introducerea intr-un vas de reactie oxidare nitriti, sulfuri si aerare, in acest vas se dozeaza hipoclorit de 

sodiu; 
– transfer cu ajutorul unei pompe  intr-un bazin unde se realizeaza filtrarea si sterilizarea apei epurate pe 

un pat de nisip si hidroantracit; 
– filtrare pe un pat de carbon activ; 
– control final PH + dozare de acid sulfuric; 
– extragere de namoluri; 
– deshidratare namol cu ajutorul instalatiei de filtru presa; 
– colecatrea deseului de namol cod deseu 19 08 14 in ibc-uri cu capacitate de 1000 litri. 

 

6. Preepurare apa bruta prin demineralizare si osmoza inversa   

Apa utilizata in procesul de productie va fi tratata printr-o: 

 instalatie de demineralizare - Q = 3 mc/h; 

 instalatie de producere apa osmozata (dedurizare si osmoza inversa) - Q = 2 mc/h. 
 

7. Instalatia de aer comprimat 

Instalatia de compresoare produce aerul comprimat necesar proceselor tehnologice de baza. In 
exploatare, instalatia utilizeaza aer, ulei si apa de racire. 

Instalatia de compresoare este alcatuita din: 2 compresoare ALUP, tip Largo 37+ (presiune maxima de 
lucru 8,5 bar), 2 microfiltre ALUP tip G505 si C505 ( presiune maxima de lucru 16 bar), amplasate intr-o hala 
atasata halei de cataforeza. 

8. Productia de energie electrica cu ajutorul CEF de 2 MW (Sistem de panouri fotovoltaice) si a 
Centralei fotovoltaice cu puterea instalata de 400 kWp 

Promovarea producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie (ESRE) reprezintă un 
imperativ al perioadei actuale motivat de: protecţia mediului, creşterea independenţei energetice faţă de 
importuri prin diversificarea surselor de aprovizionare cu energie, precum şi motive de ordin economic şi de 
coeziune socială.  

Directiva 2001/77/CE a Parlamentului şi Consiliului European privind promovarea energiei electrice 
produse din surse de energie regenerabile pe piaţa internă, reprezintă prima acţiune concretă a Uniunii 
Europene de atingere a obligaţiilor de reducere a emisiilor cu gaze cu efect de seră la care s-au angajat prin 
ratificarea Protocolului de la Kyoto.  

România a fost printre primele ţări candidate la Uniunea Europeana care a transpus în legislaţia proprie 
prevederile Directivei 2001/77/CE ( HG nr. 443/2003, cu modificarea din HG 958/2005) şi a stabilit ţinta 
orientativă pentru anul 2012 de 33%, reprezentând ponderea E-SRE din consumul intern brut de energie 
electrică. 

A fost realizat un parc cu panouri fotovoltaice (Centrala Electrica Fotovoltaica – CEF Titesti) cu puterea 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 32  

electrica maximal debitata Pe=2 MW, pentru consumul prioritar al societatii, pe un teren cu suprafata 
S=10333 mp (39393 mp – suprafata disponibila), la o distanta de circa 1500 m fata de ultima locuinta din 
satul Valea Stanii, conform autorizatiei de construire nr. 68/07.11.2023, eliberata de primaria comunei 
Titesti. Pentru realizarea proiectului „Realizare parc panouri fotovoltaice 2MW” în comuna Titesti, sat Valea 
Stanii, judetul Arges, A.P.M. Arges a eliberat Decizia etapei de incadrare nr. 647/02.10.2023. 

Panourile sunt racordate grupat prin intermediul invertoarelor la o serie de cutii de distributie, care se 
racordeaza la randul lor in tablourile de distributie aferente postului de transformare din dotarea parcului 
fotovoltaic. 

Aceste panouri convertesc lumina atat din fata, cat si din spatele panoului, au pierderi mai mici la umbrire 
si la incalzire, produc mai multa energie si au rezistenta mecanica superioara. 

Structura metalică de susținere a panourilor este montată pe pilonii realizati tot din otel zincat. Piloni sunt 
fixati prin batere în pământ până la o cotă de maxim 2,5 m, pe care au fost amplasate panouri fotovoltaice. 

Panourile fotovoltaice sunt monocristaline 144 de celule si au dimensiunea de 2278 x 1134 x 35 mm, 
greutate 27,5 kg. Tipul de panou fotovoltaic este produs de LONGI / Canadian Solar, si are puterea instalata 
de 550-565  Wp, de tip monocristalin, cu o eficienta de 21,9% în conditii STC, si a carui performanta nu 
scade sub 80% dupa 25 de ani de functionare. 

Instalatia fotovoltaica cu puterea instalata de 2000 kWp (2 MW) va genera anual o energie totala 
de aproximativ 2510 MWh/an. 

De asemenea a fost montata pe sol o Centrala fotovoltaica cu puterea instalata de 400 kWp,  care 
va genera anual o energie totala de aproximativ 510 MWh/an. 

  

2.3.2.  Reducerea emisiilor din surse punctiforme în aer 

In scopul limitarii emisiilor de gaze si particule de praf poluante, provenite de la sursele existente pe 
amplasament, vor fi urmarite masurile necesare pentru ca acestea sa fie verificate tehnic, sa funcţioneze la 
parametrii normali, iar evacuarea emisiilor de gaze de proces si a particulelor de praf sa se realizeaza prin 
intermediul unor instalatii de retinere si dispersie, respectiv: 

Nr. 
crt. 

Instalatia aferenta sursei 
Denumire 
(tip) sursa 

Vgaze 
(m/s) 

Qgaze 
(mc/h) 

Hcos 
(m) 

D 
(m) 

1. 
Centrala termica functionala cu gaze naturale, cu Pt = 
1060 kW, existenta in hala nr. 2, pentru preparare apa 
calda – linia cataforeza. 

Cos metalic, 
cilindric 

0,6 400 11 
0,13 

 

2. 
Centrala termica functionala cu gaze naturale, cu Pt = 
1060 kW, existenta in hala nr. 2, pentru preparare apa 
calda – linia cataforeza. 

Cos metalic, 
cilindric 

0,6 400 11 
0,13 

 

3. 
Generator de aer cald, functional cu gaze naturale, cu 
Pt = 250 kW, pentru incalzirea spatiului de productie 
din hala nr.1. 

Cos metalic, 
cilindric 

 

0,6 400 8 
0,13 

 

4. Generator de aer cald, functional cu gaze naturale, cu Cos metalic, 0,6 400 8 0,13 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 33  

Nr. 
crt. 

Instalatia aferenta sursei 
Denumire 
(tip) sursa 

Vgaze 
(m/s) 

Qgaze 
(mc/h) 

Hcos 
(m) 

D 
(m) 

Pt = 250 kW, pentru incalzirea spatiului de productie 
din hala nr.1. 

cilindric  

5. 
Generator de aer cald, functional cu gaze naturale, cu 
Pt = 250 kW, pentru incalzirea spatiului de productie 
din hala nr.1. 

Cos metalic, 
cilindric 

0,6 400 8 
0,13 

 

6. 
Generator de aer cald, functional cu gaze naturale, cu 
Pt = 250 kW, pentru incalzirea spatiului de productie 
din hala nr.2. 

Cos metalic, 
cilindric 

0,6 400 8 
0,13 

 

7. 
Generator de aer cald, functional cu gaze naturale, cu 
Pt = 250 kW, pentru incalzirea spatiului de productie 
din hala nr.3. 

Cos metalic, 
cilindric 

0,6 400 8 
0,13 

 

8. 
Generator de aer cald, functional cu gaze naturale, cu 
Pt = 320 kW, pentru incalzirea spatiului de productie 
din hala nr.4. 

Cos metalic, 
cilindric 

0,6 400 3 
0,3 

 

9. 
Generator de aer cald, functional cu gaze naturale, cu 
Pt = 320 kW, pentru incalzirea spatiului de productie 
din hala nr.4. 

Cos metalic, 
cilindric 

0,6 400 3 
0,3 

 

 

10. 

 

Cuptor tratament (polimerizare) si uscare – linia 
cataforeza (CATA), prevazut cu arzator functional cu 
gaze naturale, cu Pt = 500000 kcal/h 

Cos metalic, 
cilindric 

0,6 4500 5 
 

0,13 

Cos metalic, 
cilindric 

0,6 4500 
5 

 

0,13 

 

11. 
Linia cataforeza (CATA) – evacuare noxe baile de 
predegresare 

Cos metalic, 
cilindric 

2,5 9000 11 
0,15 

 

12. 
Linia cataforeza (CATA) - evacuare noxe baile de 
degresare 

Cos metalic, 
cilindric 

2,5 9000 11 
0,15 

 

13. 
Linia cataforeza (CATA) - evacuare noxe baile de 
degresare 

Cos metalic, 
cilindric 

2,5 9000 11 
0,15 

 

14. 
Linia cataforeza (CATA) - evacuare noxe baia de 
fosfatare 

Cos metalic, 
cilindric 

2,5 9000 11 
0,15 

 

15. 
Instalatie exhaustare – linia cataforeza (CATA), proces 
tehnologic vopsire cataforetica propriu-zisa 

Cos metalic, 
cilindric 

2,5 9000 11 
0,15 

 

 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 34  

Pe amplasament exista urmatoarele instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în  
mediu: 

a. Linia de vopsire cataforetica CATA (Hala nr. 2): 
Instalatia de vopsire cataforetica este prevazuta cu 4 ventilatoare (1 ventilator la baile de predegresare, 2 

ventilatoare la baile de degresare si 1 ventilator la baia de fosfatare), cu Q = 9000 mc/h fiecare, prevazute 
fiecare cu cos de evacuare noxe in atmosfera. 

b. Hala nr. 1 – operatiuni de mecanica generala (Compartiment SUDURA SERIE): 
 5 instalatii mobile de exhaustare prevazute cu sisteme performante de purificare a aerului in interiorul 

halei; 
 6 trape echipate cu statie meteo care da comanda automata de inchidere -deschidere a acestora in 

functie de conditiile meteorologice , montate pe acoperisul halei. 
  

2.3.3 Reducerea emisiilor din surse punctiforme în apa de suprafaţă şi în canalizare 

Sursele de emisie sunt: 

 activităţile igienico – sanitare, de unde rezultă ape menajere; 
 activitatea de vopsire cataforetica, rezultand ape uzate tehnologice; 
 acoperişuri si platforme betonate, de pe care se adună ape meteorice. 

Retele de canalizare a apelor uzate: 
 HALA nr. 1 

 Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi PVC (Dn = 160 
mm, L = 30 m) si transportate intr-o statie de epurare mecano-biologica. Apele epurate sunt evacuate in 
canalizarea pluviala. 

 Apele pluviale cazute pe platformele carosabile sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din 
tuburi PVC (Dn = 300 mm, L = 110 m) si transportate intr-un separator de hidrocarburi (Q = 10 l/s). Apele 
epurate sunt evacuate in colectorul general. 

 Apele pluviale cazute pe acoperis sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi PVC 
(Dn = 300 mm, L = 230 m) si evacuate in colectorul general. 
 

 HALA nr. 2 
 Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea exterioara de canalizare executata din tubulatura 
PVC-KG (Dn = 160-200 mm, L = 80 m), sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-biologica si apoi 
evacuate in colectorul general unitar (Dn = 400 mm) prin tubulatura PVC (Dn = 200 mm, L = 20 m). 

 Apele uzate tehnologice sunt epurate intr-o instalatie de tratare si apoi evacuate in acelasi colector 
general prin tubulatura PVC (Dn = 200 mm, L = 70 m). 

  Apele pluviale cazute pe acoperisuri sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tubulatura 
PVC-KG (Dn = 300 mm, L = 250 m) si evacuate in acelasi colectorul general. 

 Apele pluviale cazute in zona parcarii sunt colectate printr-o retea formata dintr-o rigola executata pe 
latura sudica a halei, continuata cu tubulatura PVC-KG (Dn = 300 mm, L = 100 m) pana la separatorul de 
hidrocarburi (Q = 10 l/s). Din separator, apele sunt evacuate in acelasi colector general prin tubulatura PVC 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 35  

(Dn = 300 mm, L = 30 m). 
 

 HALA nr. 3 
 Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea exterioara de canalizare executata din tuburi PVC 
(Dn = 160 mm, L = 30 m), sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-biologica si apoi evacuate in 
canalizarea pluviala. 

 Apele pluviale cazute pe acoperisuri sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi PVC 
(Dn = 300 mm, L = 300 m) si evacuate in acelasi colectorul general. 

 Apele pluviale cazute pe platformele carosabile sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din 
tuburi PVC (Dn = 300 mm, L = 110 m) si transportate intr-un separator de hidrocarburi (Q = 10 l/s). Din 
separator, apele sunt evacuate in acelasi colector general. 
 

 Apele uzate menajere epurate si apele pluviale colectate din incinta  PIROUX, sunt transportate 
printr-un colector general (Dn = 400 mm, L = 500 m), intr-un bazin de retentie (V = 3250 mc). 
 

 Statii de epurare 
a) Statia de epurare mecano-biologica (pentru Hala nr. 1), de tip Criber Ful Control (50 – 60 l.e., Qzi 
max. = 9 mc/zi) are in componenta: 
 un rezervor cilindric din PAFS, impartit in doua compartimente cu urmatoarele functiuni: 

- un compartiment pentru decantare primara si denitrificare; 
- un reactor biologic cu functionare in sistem SBR (Reactor cu Dozare Secventiala); 

 sistem de aerare si instalatie de evacuare apa si namol activ pe principiul air-lift. 
 

b) Doua statii de epurare (una pentru Hala nr. 2 si una pentru Hala nr. 3), de tip BIO GTT P (20 – 30 
l.e., Qzi max. = 4,5 mc/zi) sunt bazine din poliester armat cu fibra de sticla, compartimentate in: 

- un compartiment pentru epurare mecanica si denitrificare; 
- un compartiment biologic si decantare secundara (principiu de epurare SBR). 

Cele doua statii sunt echipate fiecare cu: 
- pompa pentru alimentare compartiment biologic si evacuare apa epurata;  
- pompa pentru recirculare namol;  
- turbina pentru asigurarea aerului necesar procesului biologic;  
- tablou electric si automatizare.  

 

c) Instalatie de tratare fizico-chimica a apelor uzate tehnologice rezultate din linia de cataforeza (Q = 
6 mc/h). Instalatia este montata in hala de productie nr. 2, si asigura epurarea apelor uzate rezultate de la 
regenerarea si spalarea filtrelor celor doua instalatii de tratare a apei (demineralizare si osmoza inversa) si 
apelor uzate rezultate din cuvele liniei de cataforeza (cuve spalare, cuva activare). 

Instalatia este compusa din: 
- bazine de omogenizare; 
- bazin de reactie, unde dupa verificarea si reglarea pH – lui se dozeaza clorura ferica pentru 

precipitarea metalelor si a fosforului; 
- bazin de reactie, unde se dozeaza carbon activ pentru reducerea CCO – Cr; 
- bazin de reactie, unde se realizeaza dozare de var si produs chimic alcalinizant si floculare prin aport 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 36  

de polielectrolit; 
- bazin sedimentare; 
- bazin de reactie nitriti, sulfuri si aerare; 
- bazin filtrare si sterilizare pe pat de nisip si hidroantracit; 
- filtru cu carbune activ; 
- bazin pentru control final si reglare pH; 
- statie pentru preparare si dozare reactivi; 
- conducte de legatura intre obiectele instalatiei; 
- filtru presa cu placi, echipat cu pompa de alimentare cu namol si pompa pentru evacuarea fractiunii 

lichide (supernatantului) in bazinul de floculare; 
- 2 debitmetre montate pe cele 2 linii de ape uzate care intra in bazinul de reactie; 
- tablou de automatizare. 

 

d) Bazinul de retentie este o constructie din beton (Vutil = 3250 mc, Vbrut = 11200 mc) executat in partea 
vestica a incintei Haulotte. Evacuarea apei din bazin se realizeaza prin pompare cu ajutorul a 3 
electropompe (Q = 100 l/s, H = 6 mCA). 
 

e) Receptorul apelor evacuate 

Din bazinul de retentie, apele sunt evacuate prin pompare, prin 3 conducte PVC (2xDn = 800 mm si 
1x600 mm), pe trei trepte de nivel, in canalul de evacuare Cev4 din amenajarea CES b.h. Argesel – 
perimetru Valea Stanii, in baza Contractului de prestari servicii in amenajarile de imbunatatiri funciare nr. 
03.03.07./29.03.2017, incheiat cu A.N.I.F. Filiala Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Arges-Dambovita. 

Canalul Cev4 debuseaza in raul Argesel la circa 600 m amonte de podul de pe DN 73D. Conform 
precizarilor ANIF, debitul de dimensionare al canalului Cev4, pentru asigurarea de 1% este de 5,5 mc/s. 

Codul corpului de apa la evacuare:RW10.1.17.8.10_B2 – Argesel: localitatea Namaiesti – confluenta 
Targului.  

  

2.3.4 Controlul emisiilor fugitive în aer 

Emisiile fugitive se vor determina ca imisii la limita amplasamentului; acestea nu vor depăşi valorile 
stabilite de Legea nr. 104/15.06.2011 privind calitatea  aerului inconjurator, respectiv:  SO2, Particule în 
suspensie (PM10), CO, NOx sub forma de oxizi de azot si Standardul de calitate pentru aerul ambiental 
nr. 12574/1987, pentru acid azotic si acid clorhidric. 

  

2.3.5 Controlul emisiilor fugitive în apa de suprafaţă, în canalizare şi în ape subterane 

Nu se efectuează. 

 

2.3.6. Miros 

Pe teritoriul S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. nu  pot să apară emisii de gaze generatoare de 
miros, intrucat activitatea are loc in hale inchise si acoperite, aflata in zona industriala a comunei.    



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                          Page | 37  

Nu există sesizării care reclamă poluarea cu mirosuri în zona de impact. 

 

2.4. Emisii în ape subterane 

Ca urmare a activitatilor desfasurate pe amplasament pot aparea emisii fugitive in apele subterane sub 
forma de pierderi si scurgeri. 

Sursele acestor emisii sunt reprezentate de: 
- controlul operational incorect la colectorul de ape pluviale; 
- controlul operational incorect la cuvele de retentie; 
- controlul operational incorect al transportului intern, care conduce la pierderi accidentale in 
canalizarea societatii. 

Tehnicile implementate in vederea prevenirii unor astfel de poluari sunt urmatoarele: 
- supravegherea starii tehnice a cuvelor de retentie; 
- identificarea si localizarea scurgerilor; 
- remedierea fisurilor in peretii cuvelor de retentie 

Concentraţii maxime admise pentru apa subterană – 2 foraje de observatie, unul amonte in coltul nordic-
estic al halei nr. 2 si unul in aval, in coltul sud-vestic al halei nr. 2. 

Pentru aprecierea calitatii apei freatice, in vederea urmaririi evolutiei chimismului apei din subteran, sunt 
monitorizati, urmatorii indicatori de calitate: plumb, nichel, cupru, zinc, crom, mangan. 

Avand in vedere existenta suprafetelor betonate, riscul de poluare este extrem de scazut. 

 

2.5. Tehnologii alternative studiate 

Nu au fost studiate tehnologii alternative. 

 

2.6. Manevrarea deşeurilor 

Sursele de deseuri sunt reprezentate de activitatile desfasurate pe amplament. Deseurile sunt industriale 
si menajere si se prezinta sub forma solida, lichida si semilichida. 

Din punct de vedere al periculozitatii, deseurile rezultate sunt deseuri nepericuloase si periculoase. 
[...]
 BAT este reducera vascozitatii prin optimizarea proprietatilor solutiilor de tratare (5.15.,3.1.): 
- scaderea concentratiei de substante chimice ; 
- adaugarea aditivilor ; 
- asigurarea ca substantele chimice din proces nu depasesc valorile recomandate ; 
- asigurarea temperaturii optime de proces. 

 Recomandarile BREF/BAT se refera si la: 
- Utilizarea unor reactivi pentru baile de acoperire mai putin nocivi pentru mediu, astfel tratatrea apelor 

uzate rezultate fiind mai facila. 
- Utilizarea unor anumiti factori de dilutie necesari a fi obtinuti dupa fiecare treapta de spalare, in scopul 

indeplinirii cerintelor de calitate pentru piesele spalate. 
- Folosirea de trepte de spalare in contracurent. 
- Monitorizarea consumurilor de apa pe fiecare linie de alimentare cu apa a bailor de spalare. 
- Recomadarile BREF/BAT (BREF/BAT Surface Treatment of Metals and Plastics, pagina 127) legate de 

consumurile de apa se refera la un debit de apa uzata tratata de 40 l/mp suprafata acoperita sau un 
consum de 40 l/mp-50 l/mp suprafata acoperita, respectiv consumul de apa - valoarea de referinta: 3 - 20 
l/mp/etapa de spalare. Consumul de apa folosit in cadrul instalatiei de cataforeza PIROUX 
INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. este sub 20 l/mp, respectiv cca. 5,35 l / mp / etapa de spalare ( BAT 
pentru consumul de apa este de 3 - 20 l/mp/etapa de spalare).  
  

2.2.3.2. Cerinţele BAT pentru utilizarea apei 

 

Cerinţa caracteristică a BAT Răspuns Responsabilitate 
Indicaţi persoana sau 
grupul de persoane 
responsabil pentru 
fiecare cerinţă 

A fost realizat un studiu privind utilizarea eficientă a 
apei? Indicaţi data şi numărul 
documentului respectiv. 

Nu este cazul avand in vederea 
indeplinirea cerintelor BAT de la 
cataforeza 

Serv. Calitate mediu si 
siguranta produsului 

Listaţi principalele recomandări ale acelui 
studiu şi data până la care recomandările vor fi 
implementate. 
Dacă un Plan de acţiune este disponibil, este mai 
convenabil ca acesta să fie anexat aici. 

Nu este cazul Conducerea 
Responsabil mediu 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 88  

Cerinţa caracteristică a BAT Răspuns Responsabilitate 
Indicaţi persoana sau 
grupul de persoane 
responsabil pentru 
fiecare cerinţă 

Au fost utilizate tehnici de reducere a consumului de 
apă? Dacă DA, descrieţi succint mai jos principalele 
rezultate. 

DA 
- spalari in cascada 
- completari de bai active cu ape 
de spalare 
- completare baia de cataforeza cu 
recirculabil ultrafiltrat. 

- 

Acolo unde un astfel de studiu nu a fost realizat 
identificaţi principalele oportunităţi de îmbunătăţire a 
utilizării eficiente a apei şi data până la care acestea 
vor fi (sau au fost) realizate. 

Nu este cazul - 

Indicaţi data până la care va fi realizat 
următorul studiu. 

Nu este cazul - 

Confirmaţi faptul că veţi realiza un studiu privind 
utilizarea apei cel puţin la fel de frecvent ca şi 
perioada de revizuire a autorizaţiei integrate de 
mediu şi că veţi prezenta metodologia utilizată şi că 
şi rezultatele recomandărilor auditului într-un interval 
de 2 luni de la încheierea acestuia. 

Numai dacă va fi cerut prin 
autorizaţia integrată de mediu.  
 

 Serv. Calitate si Mediu 

 

2.2.3.3. Sisteme de drenaj 

Sistemele de drenaj trebuie proiectate astfel încât să evite contaminarea apei de ploaie şi de suprafaţă. 
Acolo unde este posibil aceasta trebuie reţinută pentru utilizare. Ceea ce nu poate fi utilizat, trebuie evacuat 
separat. Care este practica pe amplasament? 

 

◙ Apele rezultate din incinta sunt colectate astfel:  

 HALA nr. 1 
 Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi PVC (Dn = 160 mm, 
L = 30 m) si transportate intr-o statie de epurare mecano-biologica. Apele epurate sunt evacuate in 
canalizarea pluviala. 

 Apele pluviale cazute pe platformele carosabile sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din 
tuburi PVC (Dn = 300 mm, L = 110 m) si transportate intr-un separator de hidrocarburi (Q = 10 l/s). Apele 
epurate sunt evacuate in colectorul general. 

 Apele pluviale cazute pe acoperis sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi PVC 
(Dn = 300 mm, L = 230 m) si evacuate in colectorul general. 

 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 89  

 HALA nr. 2 
 Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea exterioara de canalizare executata din tubulatura 
PVC-KG (Dn = 160-200 mm, L = 80 m), sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-biologica si apoi 
evacuate in colectorul general unitar (Dn = 400 mm) prin tubulatura PVC (Dn = 200 mm, L = 20 m). 
 Apele uzate tehnologice sunt epurate intr-o instalatie de tratare si apoi evacuate in acelasi colector 
general prin tubulatura PVC (Dn = 200 mm, L = 70 m). 

  Apele pluviale cazute pe acoperisuri sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tubulatura 
PVC-KG (Dn = 300 mm, L = 250 m) si evacuate in acelasi colectorul general. 

 Apele pluviale cazute in zona parcarii sunt colectate printr-o retea formata dintr-o rigola executata pe 
latura sudica a halei, continuata cu tubulatura PVC-KG (Dn = 300 mm, L = 100 m) pana la separatorul de 
hidrocarburi (Q = 10 l/s). Din separator, apele sunt evacuate in acelasi colector general prin tubulatura PVC 
(Dn = 300 mm, L = 30 m). 

 

 HALA nr. 3 
 Apele uzate menajere sunt colectate printr-o retea exterioara de canalizare executata din tuburi PVC (Dn 
= 160 mm, L = 30 m), sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-biologica si apoi evacuate in canalizarea 
pluviala. 

 Apele pluviale cazute pe acoperisuri sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din tuburi PVC 
(Dn = 300 mm, L = 300 m) si evacuate in acelasi colectorul general. 

 Apele pluviale cazute pe platformele carosabile sunt colectate printr-o retea de canalizare executata din 
tuburi PVC (Dn = 300 mm, L = 110 m) si transportate intr-un separator de hidrocarburi (Q = 10 l/s). Din 
separator, apele sunt evacuate in acelasi colector general. 

 

 Apele uzate menajere epurate si apele pluviale colectate din incinta  PIROUX, sunt transportate 
printr-un colector general (Dn = 400 mm, L = 500 m), intr-un bazin de retentie (V = 3250 mc). 

 

 Statii de epurare 
a. Statia de epurare mecano-biologica (pentru Hala nr. 1), de tip Criber Ful Control (50 – 60 l.e., Qzi max. 

= 9 mc/zi) are in componenta: 
 un rezervor cilindric din PAFS, impartit in doua compartimente cu urmatoarele functiuni: 

- un compartiment pentru decantare primara si denitrificare; 
- un reactor biologic cu functionare in sistem SBR (Reactor cu Dozare Secventiala); 

 sistem de aerare si instalatie de evacuare apa si namol activ pe principiul air-lift. 

b. Doua statii de epurare (una pentru Hala nr. 2 si una pentru Hala nr. 3), de tip BIO GTT P (20 – 30 l.e., 
Qzi max. = 4,5 mc/zi) sunt bazine din poliester armat cu fibra de sticla, compartimentate in: 

- un compartiment pentru epurare mecanica si denitrificare; 
- un compartiment biologic si decantare secundara (principiu de epurare SBR). 

Cele doua statii sunt echipate fiecare cu: 
- pompa pentru alimentare compartiment biologic si evacuare apa epurata;  



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 90  

- pompa pentru recirculare namol;  
- turbina pentru asigurarea aerului necesar procesului biologic;  
- tablou electric si automatizare.  
 

c. Instalatie de tratare fizico-chimica a apelor uzate tehnologice rezultate din linia de cataforeza (Q = 6 
mc/h). Instalatia este montata in hala de productie nr. 2, si asigura epurarea apelor uzate rezultate de la 
regenerarea si spalarea filtrelor celor doua instalatii de tratare a apei (demineralizare si osmoza inversa) si 
apelor uzate rezultate din cuvele liniei de cataforeza (cuve spalare, cuva activare). 

Instalatia este compusa din: 
- bazine de omogenizare; 
- bazin de reactie, unde dupa verificarea si reglarea pH – lui se dozeaza clorura ferica pentru precipitarea 

metalelor si a fosforului; 
- bazin de reactie, unde se dozeaza carbon activ pentru reducerea CCO – Cr; 
- bazin de reactie, unde se realizeaza dozare de var si produs chimic alcalinizant si floculare prin aport de 

polielectrolit; 
- bazin sedimentare; 
- bazin de reactie nitriti, sulfuri si aerare; 
- bazin filtrare si sterilizare pe pat de nisip si hidroantracit; 
- filtru cu carbune activ; 
- bazin pentru control final si reglare pH; 
- statie pentru preparare si dozare reactivi; 
- conducte de legatura intre obiectele instalatiei; 
- filtru presa cu placi, echipat cu pompa de alimentare cu namol si pompa pentru evacuarea fractiunii 

lichide (supernatantului) in bazinul de floculare; 
- 2 debitmetre montate pe cele 2 linii de ape uzate care intra in bazinul de reactie; 
- tablou de automatizare. 

 

d. Bazinul de retentie este o constructie din beton (Vutil = 3250 mc, Vbrut = 11200 mc) executat in partea 
vestica a incintei Haulotte. Evacuarea apei din bazin se realizeaza prin pompare cu ajutorul a 3 
electropompe (Q = 100 l/s, H = 6 mCA). 

 

e. Receptorul apelor evacuate 
Din bazinul de retentie, apele sunt evacuate prin pompare, prin 3 conducte PVC (2xDn = 800 mm si 

1x600 mm), pe trei trepte de nivel, in canalul de evacuare Cev4 din amenajarea CES b.h. Argesel – perimetru 
Valea Stanii, in baza Contractului de prestari servicii in amenajarile de imbunatatiri funciare nr. 
03.03.07./29.03.2017, incheiat cu A.N.I.F. Filiala Teritoriala de Imbunatatiri Funciare Arges-Dambovita. 

Canalul Cev4 debuseaza in raul Argesel la circa 600 m amonte de podul de pe DN 73D. Conform 
precizarilor ANIF, debitul de dimensionare al canalului Cev4, pentru asigurarea de 1% este de 5,5 mc/s. 

Codul corpului de apa la evacuare:RW10.1.17.8.10_B2 – Argesel: localitatea Namaiesti – confluenta 
Targului. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 91  

 Cerinte BAT privind controlul emisiilor in apa, conform capitolelor din documentul de referinta au 
in vedere urmatoarele: 

 Diminuarea fluxurilor si materialelor care necesita tratare (5.1.8.1.) 
BAT este reducerea consumului de apa in toate procesele. Exista insa situatii locale in care reducerea 

consumului de apa poate fi limitata de concentratia de anioni in crestere si dificil de tratat. 

BAT este eliminarea sau diminuarea consumului si pierderilor de materiale, in special a substantelor 
prioritar periculoase. 

 Testarea, identificarea si separarea fluxurilor cu probleme (5.1.8.2.) 
La  schimbarea tipurilor si surselor de solutii chimice si inainte de folosirea in productie, BAT este sa se 

testeze impactul acestora asupra sistemelor existente (interne) de tratare a apelor uzate. Daca testul indica 
un risc potential exista doua posibilitati: 

- respingerea solutiei; 
- modificarea sistemului de tratare a apelor uzate, astfel incat acesta sa poata face fata solutiei respective; 
- BAT consta in identificarea, separarea si tratarea fluxurilor recunoscute ca fiind cu probleme atunci cand 

sunt combinate cu alte fluxuri cum ar fi: uleiurile si grasimile, cianura, nitritul, cromatii, agentii de 
complexare, cadmiul. 

 Deversarea apelor uzate(5.1.8.3.) 
BAT consta in monitorizarea la  deversare a apelor uzate. 

Deversarea poate fi: 
 continua cu: 
- monitorizarea permanenta online a parametrilor cheie, cum ar fi pH; 
- verificarea manuala  frecventa a parametrilor cheie cum ar fi pH, metale; 
- combinarea ambelor masuri de mai sus. 

 discontinua, cu verificarea in prealabil a parametrilor cheie, cum at fi pH, metalele, cianura. 

Ambele optiuni fac parte dintr-un sistem de gestionare in cazul in care efluentul nu se incadreaza in 
valorile limita, putandu-se intreprinde actiunile corespunzatoare. In acest caz, se pot utiliza alarme automate 
cu sisteme online sau verificari manuale. 

BAT asociate cu valorile de emisii sunt preconizate pentru probe de amestecuri zilnice. 
 

Cerinţe de evacuare 
 

Niveluri de emisie asociate cu BAT Valori maxime 
admise NTPA 001 

Parametrul Deversarile in reteaua publica 
de canalizare (RPC sau in 
apele de suprafata (AS) 

 

Substante suplimentare ce 
trebuie determinate, numai 

in cazul deversarilor in 
apele de suprafata 

 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 92  

Niveluri de emisie asociate cu BAT Valori maxime 
admise NTPA 001 

pH unit. pH 6,5-8,5 - 6,5-8,5 

Cr total mg/l 0,01 – 1,0 - 1 

Nichel (Ni2+) mg/l 0,2 – 2,1 - 0,5 

Fier ionic total mg/l 0,06 - 1,5 5 5,0 

Zinc (Zn2+) mg/l 0,01 -1,3 0,5 0,5 

Fosfor total mg/l - 1-2 1,0 

COD (CCO-Cr) mg/l - 125 125 
 

Situatia existenta in instalatie 
- Se urmareste reducerea consumului de apa prin spalarea cu apa in cascada, spalare prin pulverizare, 

aplicarea tehnicii “bucla inchisa“, refacerea compozitiei bailor prin folosirea bailor de spalare. 
- Se va testa eficienta statiei de tratare, inainte de inceperea productiei. 
- Se va monitoriza calitatea apelor evacuate, iar in cazul in care nu corespund cerintelor impuse prin 

actele de reglementare se va opri productia si va fi controlat procesul de tratare.   
- Datele se vor inregistra intr-o baza de date/ registru de evidenta. 
- Deversarea apelor in pr. Neajlovel se va face numai dupa verificarea calitatii apelor din bazinul final de 

retentie.  
- Consumul de apa folosit in cadrul instalatiei de cataforeza este sub 20 l/mp, respectiv cca. 5,35 l / mp / 

etapa de spalare ( BAT pentru consumul de apa este de 3 - 20 l/mp/etapa de spalare). 
 

2.2.3.4. Recircularea apei 

 Apa trebuie recirculată în cadrul procesului din care rezultă, prin epurarea sa prealabilă, dacă este 
necesar. Acolo unde acest lucru nu este posibil, ea trebuie recirculată în altă parte a procesului care necesită 
o calitate inferioară a apei; pentru identificarea scopului pentru substituirea cu apă din surse reciclate, trebuie 
identificate cerinţele de calitate a apei asociate fiecărei utilizări. Fluxurile de apă mai puţin contaminate, de 
ex. apele de răcire, trebuie păstrate separat acolo unde este necesară reutilizarea apei, posibil după o 
anumită formă de tratare. 

 

 Pe amplasament  NU se recirculă apa. Gradul de recirculare – 0%. 

 
 

2.2.3.5. Alte tehnici de minimizare 

 Sistemele de răcire cu circuit închis trebuie utilizate acolo unde este posibil; în final, apele uzate vor 
necesita o formă de epurare. Totuşi, în multe solicitări, cea mai bună epurare convenţională a efluentului 
produce o apă de bună calitate care poate fi utilizată în proces direct sau amestecată cu apă proaspătă. 
Atunci când calitatea efluentului epurat poate varia, el poate fi reciclat în mod selectiv, atunci când calitatea 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 93  

este corespunzătoare, şi condus spre evacuare atunci când calitatea scade sub nivelul pe care sistemul îl 
poate tolera. Operatorul trebuie să identifice cazurile în care apa epurată din efluentul staţiei de epurare 
[...]
Rezervorul de vopsea este protejat dintr-o structura de cadre din aluminiu vopsite. Ventilatia interioara 
este asigurata prin intermediul unui ventilator, care evacuaza emisiile de vopsea. 

 Spalarea cu ultrafiltrat recirculabil 

Baile au aceeasi compozitie cu cea de cataforeza. 

La spalarea in aceste bai, apare un al doilea strat de lac electroforetic, datorita imersiei.  

Acest strat trebuie eliminat, datorita dispunerii lui incorecte, ca urmare a proportiei mici de particule solide. 
In aceasta cuva, piesele sunt imersate si pulverizate cu ultrafiltrat rezultat in urma treceri solutiei din 
cataforeza prin membrane speciale de ultrafiltrare, pentru eliminarea stratului depus mecanic si recuperarea 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 111  

lui. Astfel, se elimina/minimizeaza pierderile de produs si poluarea inutila a spalarii finale. Baia de cataforeza 
si cele doua bai de spalare cu ultrafiltrat functioneaza in circuit inchis. 

Baile de spalare cu ultrafiltrat recirculabil nu se golesc, ele se regenereaza in timpul lucrului prin dozare. 

In situatii de accidente, exista un traseu separat pentru recuperarea bailor de cataforeza si spalare cu 
ultrafiltrat recirculabil in vase de stocaj, excluzand probabilitatea de a ajunge in statia de tratare ape. 

 Spalarea dupa diverse faze 

Piesele care se trateaza în solutii lichide trebuie, în general, sa fie spalate/clatite înainte de a trece la 
urmatoarea etapa de tratare. Prin aceasta se urmareste o reducere a impurificarii baii urmatoare. 

În instalatia de cataforeza se realizeaza: 
 spalarea în cascada: apa curge dintr-o cuva in alta in sens opus miscarii pieselor (spalari dupa 

degresare, spalari dupa fosfatare, spalari cu ultrafiltrat recirculabil); 
 tehnicile de spalare prin pulverizare (utilizarea bailor de spalare cu ultrafiltrat recirculabil in baia de 

cataforeza); 
 utilizarea bailor de spalare pentru compensarea pierderilor din baile de pregatire a suprafetelor 

(degresare); 
 realizarea omogenizarii bailor prin transfer de debite intre bai; 
 baile de spalare se omogenizeaza cu ajutorul unei turbosuflante, care produce aer comprimat introdus 

printrun sistem de conducte la baza cuvelor; asigurandu-se o curatire mecanica a pieselor; 
 aplicarea tehnicii “bucla închisa“ (baia de cataforeza si cele doua bai de spalare cu ultrafiltrat 

functioneaza in circuit inchis); 
 refacerea compozitiei bailor prin folosirea bailor de spalare (baile de degresare). 

 Uscarea pieselor 

Ultima etapa de tratare este uscarea pieselor la temperaturi de 180-220 °C. Piesele spalate trec imediat 
intr-un cuptor tunel obisnuit, unde sunt polimerizate, timp de 16 minute la 180-220 °C. Dupa iesirea din 
cuptor, piesele sunt trecute printr-un tunel de racire la temperatura ambianta si apoi se descarca la punctul 
“descarcare”. 

Detalii privind fazelele procesului tehnologic: 
 

Nr. 
crt. 

Faza de proces Scopul operatiei Compozitia baii 
Parametrii 
tehnologici 

urmariti 

Manipularea pieselor 

1. Alimentare si 
transport 

Incarcare si transport conveioare pe 
linia de cataforeza 

- - 

Pretratarea pieselor 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 112  

Nr. 
crt. 

Faza de proces Scopul operatiei Compozitia baii 
Parametrii 
tehnologici 

urmariti 

2. Degresare piese Eliminarea urmelor de amprente, 
ulei, grasimi 
Permite ca decapa rea ulterioara sa 
fie ferita de contaminari organice.  
Faciliteaza uniformitatea stratului 
fosfat 

Produse usor 
alcaline, la care se 
adauga un tensio 
activ compatibil 
cu degresarea 
 

Alcalinitatea 
Tensiunea 
superficiala 
Temperatura 
Impuritatile 

Spalari piese 

3. Spalare  Permite eliminarea resturilor de 
degresant alcalin de pe suprafata si 
interiorul pieselor 

Apa bruta  Alcalinitate totala 
temperatura  
pH 

Pretratari piese 

4. Activare  Pregatire suprafata tabla pentru 
fosfatare 

Apa osmozata Alcalinitate totala 
temperatura  
pH 

5. Fosfatare  Depunere strat de cristale de zinc 
pentru uniformizare si aderenta  
stratului de vopsea 

Produse usor 
acide 
Apa osmozata 

Aciditate totala 
Aciditate libera 
pH 
Temperatura 
Continut Zn  
Materii suspensie  
Grosime de strat 

Spalari piese 

6. Spalare Recuperare produsi fosfatare si clatiri 
inainte de cataforeza 

Apa potabila Aciditate totala 
temperatura  
pH 
 
 

Tratarea (vopsirea cataforetica) a pieselor 

7. Cataforeza  Depunere strat vopsea protectie 
anticoroziva 

Rasina/liant 
Pasta/pigment 
Acid 
Solventi 
Apa osmozata 

Extract sec/conc 
Conductivitate 
pH 
Temperatura 
 

8. Spalare cu 
ultrafiltrat 
recirculabil 1 si 2 

Recuperare vopsea depusa mecanic Apa bruta 
Solventi  

pH 
Conductivitatea 
Presiuni intrare si 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 113  

Nr. 
crt. 

Faza de proces Scopul operatiei Compozitia baii 
Parametrii 
tehnologici 

urmariti 

iesire 

Spalare finala 

9. Spalare finala  Recuperare/clatire finala  Apa potabila - 

Uscare  

10. Coacere si uscare Polimerizarea stratului de vopsea si 
racire la temperatura ambianta 

- - 

Descarcare  

11. Descarcare piese Preluarea de pe conveior si stocare  - - 

 
B2) Operatiuni de mecanica generala, fabricarea ambalajelor usoare din metal, productia de 
rezervoare metalice (cod CAEN: 2562, 2592, 2529) - Compartimentul INDOIRE TABLA, Compartimentul 
DEBITARE UZINAJ si INDOIRE TEAVA, Compartimentul UZINAJ CNC, Compartiment SUDURA SERIE, 
Compartiment MENTENANTA (activitati desfasurate in Hala nr. 1): 

Activitatea principala desfasurata in Hala 1 este sudarea in presiune a pieselor de caroserie pentru 
autoturismul Dacia. Piesele componente ce se vor suda prin presiune sunt transportate de pe platforma 
Dacia in containere metalice specifice cu mijloace de transport auto tip TIR. 

Piesele sunt transportate cu motostivuitoare in zona de asteptare, de unde, in functie de programarea 
productiei, sunt deplasate catre liniile de montaj. Montarea se realizeaza prin sertizare cu ajutorul preselor de 
sertizare si a robotilor. 

Sudura se realizeaza cu  aparate de sudura prin presiune, impartite pe liniile de productie.  

Dupa efectuarea operatiilor de sudura si sertizare, piesele sunt transportate in zona de asteptare, de unde 
se incarca in auto, cu destinatia PIROUX MIOVENI diversi clienti, pentru operatii de protectie a suprafetei sau 
direct la depozitele din reteaua Dacia. 

Aparatele de sudura necesita retea de aer comprimat si racire cu apa. 

Aerul comprimat este asigurat de 2 compresoare cu puterea de 36 kW. 

Agentul de racire este apa, care va asigura o temperatura de 28-30 °C si care este recirculata de o statie 
de pompare de cca. 15 kW, printr-un turn de racire in circuit inchis cu puterea termica de aprox. 1 MW.  

Instalatia de racire este dimensionata pentru toate aparatele de sudura existente in hala si cuprinde: 

o Instalatie de racire a apei in sistemul cu turn in circuit inchis cu puterea de racire care sa asigure: 
- temperatura de intrare: 27 – 31 °C; 
- temperatura bulb umed 22 °C; 
- rezistenta de incalzire. 

Statie de tratare a apei. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 114  

- debitul necesar 0.8 mc/h pentru fiecare aparat de sudura  
- pompa recirculare cu debitul de 170 mc/h. 
- instalatie de automatizare. 

o Instalatia de distributie: 
Este necesara distributia de agent de racire pentru toate aparatele de sudura in circuit inchis. In zona 

portalurilor, sunt prevazute cuple pentru racordarea aparatelor de sudura in functie de pozitia fiecarui aparat. 
Instalatia este executata din teava PVC Dn 150 mm, si este sustinuta de suportul montat deasupra 
portalurilor in paralel cu instalatia electrica. 

B3) Operatiuni de mecanica generala (pliere piese metalice) si activitati de ambalare / expeditie (cod 
CAEN: 2562) (activitati desfasurate in Hala nr. 3 si Hala nr. 4): 

Operatiunile de mecanica generala cuprind: debitarea teava, indoire teava si tabla uzinaj piese metalice 
precum si sudura MIG/MAG. 

Piesele metalice rezultate din procesul de productie al S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. sunt 
transportate in Hala nr. 3, in vederea ambalarii pe paleti de lemn, cutii de lemn sau cutii de carton, dupa care 
sunt incarcate in mijloace de transport auto si expediate la beneficiarii societatii. 

B4) ACTIVITATI AUXILIARE 

 Aprovizionare si depozitare materie prima 
 Depozitare produse finite 

Activitatea se desfasoara in spatii inchise. Depozitarea produselor finite se face si in containere metalice 
sau in cutii de carton speciale. 

 Captarea, tratarea si distributia apei – cod CAEN 3600 

Sistemul de alimentare cu apa ce apartine S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. Punct de lucru 
Titesti, asigura prin statia de pompare SP1, necesarul de apa al S.C. HAULOTTE ROMANIA S.R.L., 
respectiv hala confectii metalice si hala cataforeza ale S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L.  

Gospodaria de apa (foraj, rezervoare de inmagazinare R1 si statia de pompare SP1) deserveste ambele 
societati. 

 Colectarea si epurarea apelor uzate – cod CAEN 3700 

 S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. Punct de lucru Titesti preia apele uzate menajere epurate, 
rezultate de pe platforma industriala S.C. HAULOTTE ROMANIA S.R.L., ele fiind colectate in bazinul de 
retentie, de unde sunt evacuate prin pompare, in canalul de evacuare Cev4 din amenajarea CES b.h. Argesel 
– perimetru Valea Stanii.  

 Tratare ape tehnologice uzate 



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 115  

Apele uzate tehnologice rezultate in urma desfasurarii activitatii de vopsire prin cataforeza (ape 
tehnologice rezultate de la regenerarea si spalarea filtrelor statiei de tratare care va osmoza apa, ape 
tehnologice din cuvele liniei de cataforeza), vor fi trecute printr-o statie de epurare fizico-chimica, cu 
capacitatea totala de 4 mc/h. 

Faze de tratament: 
– captare apa tehnologica din baile de spalare aferente instalatiei de cataforeza; 
– captare ape din baia de activare; 
– stocare ape intr-un vas colector de omogenizare; 
– transfer controlat al apei la statia de epurare; 
– introducerea apelor intr-un bazin de reactie, unde se controleaza pH-ul, in acest vas se dozeaza 

clorura ferica pentru precipitare metale si fosfor; 
– trecerea apelor intr-un bazin de reactie, unde se dozeaza carbon activ pudra pentru a se reduce 

nivelul de COD (oxigen dizolvat); 
– introducerea intr-un vas de reactie, unde se realizeaza dozare de var si produs chimic alcalinizant; 
– floculare cu polielectrolit; 
– decantare sedimentare; 
– introducerea intr-un vas de reactie oxidare nitriti, sulfuri si aerare, in acest vas se dozeaza 

hipoclorit de sodiu; 
– transfer cu ajutorul unei pompe  intr-un bazin unde se realizeaza filtrarea si sterilizarea apei 

epurate pe un pat de nisip si hidroantracit; 
– filtrare pe un pat de carbon activ; 
– control final PH + dozare de acid sulfuric; 
– extragere de namoluri; 
– deshidratare namol cu ajutorul instalatiei de filtru presa; 
– colecatrea deseului de namol cod deseu 19 08 14 in ibc-uri cu capacitate de 1000 litri. 

 

 Preepurare apa bruta prin demineralizare si osmoza inversa   

Apa utilizata in procesul de productie va fi tratata printr-o: 

 instalatie de demineralizare - Q = 3 mc/h; 

 instalatie de producere apa osmozata (dedurizare si osmoza inversa) - Q = 2 mc/h. 
 

Instalatia de demineralizare (Q= 3 mc/h), pentru tratare apa utilizata in procesul de productie:   

Demineralizarea reprezinta capacitatea unor substante granulare insolubile, continand in structura lor 
granulara, radicali acizi sau bazici, de a inlocui cationii sau anionii fixati de acesti radicali, cu ionii de acelasi 
semn din solutia cu care vin in contact. Acest schimb ionic duce la modificarea compozitiei ionice a apei, fara 
a modifica insa cantitatea de ioni aflata in sistemul solutie/schimbator.  

Functionarea grupului de demineralizare consta in producerea apei demineralizate necesare pentru etajul 
final al tunelului de tratament, in scopul obtinerii celor mai bune performante din punct de vedere al 
tratamentului de suprafata al pieselor.  



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 
REVIZUITA IN DATA DE 13.08.2020 

≈FORMULAR DE SOLICITARE≈ 

S.C. PIROUX INDUSTRIE ROMANIA S.R.L. 

FORMULAR DE SOLICITARE                                              Page | 116  

Demineralizarea apei este realizata continuu: odata pulverizata pe piesele din interiorul tunelului, apa este 
recirculata si purificata incontinuu prin grupul de demineralizare.  

Grupul de demineralizare se compune din:  
– coloane cu carbune activ, cu rasini anionice si cationice rezistente;  
– aparat de regenerare a rasinilor;  
– grup vene de control.  

Apa din cuva de spalare a tunelului este trimisa cu ajutorul unei pompe in coloanele cu carbuni activi, sau 
este supusa unui prim tratament, constand in eliminarea tuturor substantelor tensioactive si organice. Apa 
trece apoi in coloana cu rasini cationice si in final in cea cu rasini anionice.  

In interiorul coloanei cu rasini cationice apa este purificata de toate substantele metalice, in timp ce in 
coloana cu rasini anionice este eliberata de toti anionii in suspensie.  

Regenerarea rasinilor imbogatite este realizata automat, fazele regenerarii fiind urmatoarele:  
 spalarea in contra-curent;  
 trimiterea reactivilor;  
 deplasarea;  
 spalare finala.  

Reactivii folositi sunt: acid clorhidric in raport de aporximativ 80 g/I de rasina cationica, soda caustica 30 % 
in raport de 80 g/l. 

Instalatie de producere apa osmozata (dedurizare si osmoza inversa) – Q=2 mc/h, pentru tratare apa 
utilizata in procesul de productie.  

Osmoza este un procedeu natural care apare ori de cate ori doua solutii apoase cu concentratii diferite de 
ioni (materii dizolvate in apa) sunt separate printr-o membrana semipermeabila. Datorita fortelor de difuziune 
are loc un transfer de molecule dinspre solutia cu concentratia mai scazuta in ioni spre solutia cu concentratie 
mai ridicata de ioni, pana cand concentratiile celor doua solutii devin egale.  

Osmoza inversa este un proces tehnic care aplica procedeul de osmoza in sens invers. Pe partea cu o 
concentratie de ioni ridicata (apa de intrare care trebuie filtrata) este aplicata o presiune care preseaza 
moleculele de apa spre partea cu concentratie mai scazuta de ioni (apa de iesire filtrata).  

Sistemele de osmoza inversa se bazeaza pe un proces ce se desfasoara in mai multe trepte de filtrare a 
apei, pentru a furniza in final o apa de cat mai buna calitate:  
 prima treapta - filtrarea de sedimente la 5 µm, care va indeparta din apa, materiile in suspensie, rugina, 

etc.;  
 treapta a doua - contine carbune activ - se elimina/reduc substantele organice;  
 treapta a treia - filtrarea de sedimente finala de 1 µm;  
 treapta a patra - membrana de osmoza inversa va elimina 95 -98 % din saruri si substante dizolvate, 

bacterii, virusi;  



DOCUMENTAŢIE PENTRU REVIZUIREA  AUTORIZAŢIEI  INTREGRATE DE MEDIU NR. 23 DIN 21.08.2018 